missa, excommunicationis, privationis et alias penas antedictas merito incurrisse dinoscitur, 35

cardinalatus honore, necnon predictis ac quibusvis aliis ecclesiis , monasteriis, dignitatibus,

prioratibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis, ac be-

neficiis aliis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, commenda quoque et pensionibus

universis, quas, quos seu que tempore privationis huiusmodi obtinebat et percipiebat,

necnon iure, quod sibi similiter in quibusvis aliis, seu ad ea quomodolibet competebat, 40

7 cf. bullam Eugenii IV die 15 febr . 1438, in Ep. pontif. II, n. 121, pag. 7-10. 15 cf. bullam 'Moyses

vir dei ' (4 sept . 1439 ) , in Ep. pontif. II, n . 210, pag. 101-106. 16 Ludovicus Aleman, archiepiscopus Arela

tensis (1423-1440, 1449-1450), cardinalis (1426-1440, 1449-1450), fuit caput oppositionis contra Eugenium IV

papam in concilio Basiliensi.

16 Eugenius IV, Epistola n . 241-242

privatum fuisse et esse auctoritate apostolica, tenore presentium declaramus. Nulli

ergo etc. Si quis etc.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice 1440, quinto kalendas iunii , pontificatus

nostri anno decimo.

242.

Eugenius IV Paulum Imperiali civem Ianuensem scutiferum pontificium et comitem pala-

tinum creat.

1440 aug. 16 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 118". In margine : Blondus.

Aliam copiam, saeculi XVII, in bibliotheca universitatis Ianuensis vidi : C VII 33, 7".

Commemoratur apud A. SALIMEI , Serie cronologica dei senatori di Roma, Archivio della R. So-

cietà Romana di Storia Patria 53-55 (1930-1932) 163.

Paulus Imperiali, civis Ianuensis « regens » Caffae (1438-1440) de unione Armenorum merita

particularia habuit; cf. ea, quae disserui in periodico Orientalia Christiana Periodica 5 (1939)

154-155.

Aliud breve pontificium pro eodem in Reg. Vat. 382, 134º.

5 EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO PAULO IMPERIALI CIVI

IANUENSI SCUTIFERO NOSTRO HONORIS ET COMITI PALATINO, SALUTEM ETC.

Laudata nobis a fide dignis viris virtus tua et exhibite tum alias tum proximis tem-

poribus in maximo christiane fidei negotio et unionis Grecorum et Armenorum faciende

atque conservande operationes tue nos inducunt, ut te ac per te descendentes ac po-

10 steros tuos specialibus gratiis et favoribus prosequamur.

15

Volentes itaque te, qui propter supradicta devotionis et magne virtutis opera eciam

maiora in dies exhibere dispositus es et paratus videris , favore prosequi gratie specialis ,

ut eo ardentiori fidelitate et devocione erga nos et Romanam ecclesiam animeris, quo

te maioris honorum prerogativa sublatum esse cognoscis,

te nostrum honoris scutiferum et te pariter ac natos tuos masculos duntaxat ex tuo

corpore legitime natos et nascituros, comites palatinos auctoritate apostolica tenore pre-

sentium facimus et creamus, et sic et deinceps perpetuo te et ab omnibus censeri pariterque

nominari volumus ac gaudere posse et debere omnibus et singulis emolumentis, com-

modis, honoribus, immunitatibus , privilegiis et exemptionibus, que Lateranensibus palatinis

20 comitibus a sede apostolica concedi consueverunt.

25

Volumus autem, quod tuo et natorum tuorum nominibus in manibus venerabilis [etc.

ut supra prestes in forma consueta iuramentum.

Datum ut supra pontificatus etc. anno decimo .

Gratis de mandato domini nostri pape.

Collationatum per me M. Thenini . B. Palavicinus.

21 post venerabilis legendum est : venerabilis fratris nostri Angeli episcopi Traguriensis in officio came-

ratus nostri locumtenentis solitum fidelitatis debite. 24 post datum supplendum est: anno etc. MCCCCXL

XVII kal. septembr.

21 Angelus Cavazza episcopus Traguriensis ( Traù) 1440-1452.
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243.

Eugenius IV Christophoro episcopo Coronensi et nuntio pontificio normas de executione de-

creti unionis Graecorum in Oriente dat.

1440 aug. 25 Florentiae.

Diploma orig.: Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico, S. Maria Novella.

EUGENIUS Episcopus, SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILI FRATRI CRISTOFORO EPISCOPO CORO-

NENSI NUNTIO APOSTOLICO , SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Post tuam cum carissimo in Christo filio nostro Iohanne Paleologo Romeorum impe-

ratore illustri et aliis Grecis profectionem certiores facti fuimus, quando Mutonium, Co-

ronium, Nigropontum et Peloponesum applicuistis , et de glorissima unione Grecorum 5

cum ecclesia occidentali publicata illic et a locorum ipsorum populis magna cum alacri-

tate suscepta.

Cum autem postea expectaremus vos cursum navigationis vestre, ut ceperatis, con-

tinuasse, tandem post longam molestamque expectationem renuntiatum fuit, vos ultima

die ianuarii , que dies tertium et dimidiatum navigationis vestre mensem implebat, in 10

trasse Constantinopolim.

Precesserat interim vos etiam prius quam ex Venetiis solveretis, fama unionis, et

variantibus, prout sunt hominum ingenia, votis, leti aliqui, mesti nonnulli, dubii et in

utramque partem parati plurimi de ea unione sentiebant . Quamobrem oportuit illico

manum apponere, et ostensus imperatoris aliorumque, qui interfuerant, facte unionis 15

fervor omnes pariter inflammasset, nec fuisset, qui a sententia discreparet, quam principis

Germanorum totque prelatorum et prestantissimorum totius Grecie virorum concordi

affectione atque intentione animi vidisset publicari edictoque publico suscipiendam pro-

poni. Sed pernitiose navigationis tarditati addita est pernitiosior mora publicationis , quam

ab imperatricis morte causantes videmini vobis forsan excusabiles, quasi vero non fuerit 20

tolerabile tante exultationis rem preponere dolori extincte mulieris, cui si eam dilexit

maritus, hoc tanto cum tropheo debuit parentare. Nec ulla ex potentissimorum olim illius

imperii principum uxoribus tante glorie funus habuisset. Dum vero expectare placuit, et

dolori dolenter indulgere, miscuerunt colloquia, qui domi manserant, cum hiis, qui inter-

fuerant unioni , et nata ex contentione sermonum garrulitas dissimultatem, dissimultas 25

odium peperit, quod in recusandi resistendique pertinaciam obduruit . Quin fertur, quod

vero est simillimum, existimasse Constantinopolitanos deterritum esse a publicatione im-

peratorem eius rei, quam iniustam senserit et populis pernitiosam .

Aderat interea nequam ille Ephesinus, et conceptum virus undique evomebat ; quem

si imperator ita pro demerito puniri fuisset assensus, quemadmodum clarissime memorie 30

5 Nicropontum Ms. || Peloponensum ; Ms. 21 tollerabile . Ms.

1 Christophorus Garatoni, secundo decennio saeculi XV' cancellarius legati (bailo) veneti Constantinopoli,

sub Eugenio IV officialis curiae pontificiae, ab anno 1437 episcopus Coronensis, fuit saepe adhibitus pro legatio-

nibus pontificiis in causis unionis ecclesiarum orientalium et belli contra Turcos; cf. Ioh. MERCATI , Studi e

testi, 46 (1926) 106. 4-5 urbes Methonensis et Coronensis in Peloponneso, et insula Euboea, 29 Marcus

Eugenicus, metropolita Ephesinus.

3
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Constantinus Arrium, ecclesie venenum , castigari permisit, multo pauciores habuissetis

adversarios .

Hec, venerabilis frater, gravia ducimus, sed ideo graviora, quod simul cum tanti boni

spe tempus perit et impensa.

Itaque tuis quo ordine dixisti, in memoriali respondebimus. De laudibus in dipticis

et acclamationibus in precibus, que scripsisti, grata fuerunt , et aliquid ad unionem ha-

bere videntur. Sed decreti publicationem factam fuisse vellemus, prout certe fieri oportuit,

si imperator debiti sui memor id carum habuisset . Cuius rei postquam facta est hic

mentio, ad omnia nunc respondebimus, que ubique correspondentia tetigisti .

Non placet nec ullo modo laudamus modo, ut rem imperfectam et tamen aliqua

habentem principia abscidas et penitus destruas, sed ipsam potius arte et prudentia vo-

lumus sustentari , expectando, ut tempus multa immutare consuetum, iactis bene et lau-

dabiliter fundamentis, extremam manum apponi adiuvet, et tamen caute est procedendum .

ne tanta abiciatur impensa.

Tu namque, ut dicis, non aliter balistariorum impensa fecisti ac facis, quam si primo

accessus vestri die ad publicandam unionem fuisset processum, nec vides id nullo modo

decuisse modo, cum potius debueris, quamprimum tarditatem incipiendi habuisti explo-

ratam, tardare etiam solutiones. Nunc enim ultra factam tot milium impensam duodecim

alia impendi milia oportuit illis tutandis, qui ut salvi esse velint, nullatenus adduci pos-

20 sunt. Quare posthac te cohibebis, si obstinate ut antea et lente perrexerint procedere.

Si vero ad cor reversi se excitabunt, et quod per negligentiam pene periit, reintegra-

bunt, continuare, et prout res exiget, impensum augere poteris. Nam cum a kalendis

februar. florenos mille singulo mense debueris expendere, superessent tibi pecunie in

futurum ianuarium necessarie, quamquam dilectus filius nobilis vir Paulus Imperialis as-

25 serit non esse nunc nec fuisse multis mensibus ultra centum quinquaginta balistarios,

quod prudenter factum fuisse laudamus, et similiter in futurum fieri debere dicimus, ut

scilicet , cum nullum adest periculum, paucos, cum mediocre, plures, cum maius, multos

adhibeatis, sicque fiet, ut quas in totum februarium futurum habebas, in multos ex tunc

secuturis mensibus pecunias stipendiorum habeas. Et si interim publicatio decreti , ut cre-

30 dimus, erit facta, et imperatorem suosque bene dispositos intelligemus, alia item , que in

Grecorum libertatem tutelamque facere intendebamus, idemtidem perficere esset animus.

Nam etsi mors clare memorie Alberti Romanorum. regis et suborta postmodum in re-

gnis Ungarie et Polonie dissidia copias terrestres parandi facultatem hactenus ademerunt,

placabuntur interim dante domino regiones ille , ut saltem vere novo copias inde possimus

35 educere ; cum tamen maritima expeditio nobis continuo sit in promptu, Venetis, Ianuen-

sibus, Rodiisque cum Constantinopolitanis quod iusserimus contribuere paratissimis , ymo

ex nunc in minores necessitates, que possunt occurrere, prospicientes, ac duce , Ianuensi

et ipso Paulo habemus, quod in futuri veris principio, quotienscunque necessarium fore

iudicabis, paratas habebis triremes duas, unam apud Mithilenas, alteram apud Chium.

40 Dolemus autem, quod propter supradicta non potuisti hactenus ad Hiberos, prout

optabamus, proficisci, sed speramus te ivisse cum galeis, que in principio augusti pre-

24 Paulus Imperialis civis Ianuensis (cf. doc. n. 242, pag. 16).

oct. 1439 mortuus est. 38 dux lanuensis Thomas Campofregoso.

postea Cristophorus Coronensis in Georgiam non pervenisse videtur.

32 Albertus II rex Germaniae die 27

40 Hiberos id est incolas Georgiae. Etiam
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sentis ex Venetiis solverunt, ut ad Tanam navigent. Nam cum te Trapessundam et po-

stea Caffam portaverint, poteris comode Hiberiam inde traicere et Tanam, dum ille in-

trabunt expedientque negotia et Trapessundam revertentur. Tu ex Hiberis re confecta

reversus Constantinopolim poteris cum eisdem triremibus reverti . Magna enim et multi-

facienda, ut nosti, sunt, que in Hiberis geri possunt in christiane fidei amplitudinem et 5

facte unionis consolidationem .

Grecis, qui apud Constantinopolim sunt in magna confusione, ac prope in gentium

obprobrio futuris, si vile ipsi et tenuissimum caput, factam ab eorum imperatore et pre-

latis nobilibusque unionem non satis solide tenuerint, quam Insulani prope et Rutheni

Hiberique ac Trapezuntii cum plurimis amplexentur, prout maior horum pars iamiam 10

est tenacissime amplexata.

Quare si, ut confidimus, ivisti , non prius quam reversus fueris, istas accipies. Quo

casu si publicationem factam invenies et imperatorem cum suis bene dispositum , scribes

ordine, quicquid sit gestum, et quid animi habeant circa expeditionem, quam libenter mit-

tere festinaremus . Sin autem, quando iste reddentur tibi , non ivisses ad Hiberos, quo 15

possis pacto accedere, non videmus. Cui incomodo atque, ut reputamus, damno, si aliud

accessisset, continuate imperatoris pigritie in publicando, poteris ad nos venire, non qui-

dem rupta et interscissa unionis materia, sed bonis rationibus velata profectionis tue ex-

cusatione, quod ad nos venire intendas, necessaria quoque ad suscepti negotii consuma-

tionem impetraturus.
20

De patriarcha sunt, que in memoriali sequuntur. Quem et alias bonum virum esse

et unioni, cui dum fieret, interfuit, favere leti audivimus . Sed cum epistolas ad nos de-

derit, datam sibi dignitatem renuntiantes, aperte sibi contradicit, eo in rerum et senten-

tiarum genere, quod neque dissimulandum neque contemnendum aut concedendum dica-

mus. Qui enim nos summum pontificem et patrem et dominum in prima litterarum fronte 25

appellat, de se postea dicens icumenici patriarche titulum usurpat, et certo modo conti-

nuans nos conministrum conservumque sibi parem facit, prout etiam pariter facit vene-

rabiles fratres nostros sancte Romane ecclesie cardinales in aliis litteris ad eos scriptis .

Quo enim modo, quem summum pontificem et patrem et dominum affirmaverit , sibi po-

stea conministrum velit esse, non capimus. Et qua ratione aut inadvertentia potius, ne 30

aliter dicamus, sese appellet icumenicum, non intelligimus, cum id insolens odiosumque

verbum iampridem a sanctis illis patriarchis Asie, Africe ac Europe parti non minime

obedienti leges imponentibus fuerit accuratissime repudiatum, et beatus noster Gregorius

illud idem permissum unanimiter Romanis pontificibus a patribus in synodo Calcedonensi,

cui sexcenti supraque interfuerunt episcopi, postea oblatum etiam sibi obstinate recusa- 35

verit, adeo ut multis vel adulatione vel ex simplicitate cordis, dum sibi scriberent, illum

eo salutantibus epiteto contendens, ne id facerent, exoravit, et cum multiplicantibus un-

dique eius rei erroribus aliter providere nequiret, sese pre fastus impositi antidoto ser-

vum dei servorum, quod postea omnes facimus ipsius successores, tunc primo appellare

ceperit. Pudet certe et errori compatimur, cum id in mentem redit, ausum esse virum 40

8 capud Ms.

21 patriarcha Metrophanes II (1440-1443), quondam metropolita Cyzici, qui concilio Florentino interfuit et

decreto unionis subscripsit. 22 hae litterae Metrophanis II patriarchae ad Eugenium IV papam a me inventae

non sunt.
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annis gravem et ecclesiasticis innutritum, cui tenuiter prope soli pareant, qui confractam

incolunt Constantinopolitanam urbem, cuique paucis sustendandis in contubernio pueris

suppetunt facultates, se icumenicum, quod verbum, ut nostri inhabitati orbis terrarum

complectitur significatum, patriarcham dicere. Desinat, quesumus, nostro consilio talia

5 scribere et sentire, potiusque tempori cedens et rerum conditioni vel prudentia ductus

et humilitate vel sancti nostri Gregorii exemplo innixus se Constantinopolitane urbis, ut

est, patriarcham, et minimum, prout omnes esse debemus, dei appellet servorum.

Quod quidem cum ab illo fieri intelligemus, subsidia illa a te postulata, et forte ma-

iora afferemus, ut quod se nunc inani iactatione appellat, honoratus patriarcha et tanquam

10 nationis sue primarius vivere et non solum se decenter sustentare, sed confratribus, coad-

ministris et servitoribus benefacere ac dei pauperes alere possit.

Et si commendanda, ut scripsisti beneficia ad id presto non erunt, supplebimus ex

marsupio beati Petri, a quo omnia percipimus, quo ad statum suum adeo sentiat per

humilitatem reformatum, ut sine fastus et luxus inquinamento opulentam et magno pa-

15 triarcha dignam possit vitam traducere.

Sed de Euriponti ecclesia, quod optat et tu scribis , nec decens esset, neque Venetis

tolerabile. Non enim unquam alias ante quingentos annos prius quam fieret scissura , fuit

ea ecclesia Constantinopolitane unita, sed postea quam ventum erat ad scissuram, Veneti

cupientes patriarcham, qui ex suis primus in Italia est creatus, habere unde viveret, ca-

20 salia duo in Creta ex proprio donaverunt et huius ecclesie bonis etiam aucte iura illi a

Romano pontefice dari impetraverunt. Est tamen intentionis nostre, cum hic patriarcha

Venetus per cessum vel decessum eam dimittet ecclesiam, archiepiscopum illi dare, Grecis

quod optamus speramusque circa unionem interea facientibus .

25

De Georgio Trapezuntio, si redire in Greciam volet, curabimus.

De theologis vero pridem est curatum ab ordinis Minorum Predicatorumque quibus-

dam, quibus id negotii datum fuit a nobis.

Constantino dispoto copiose scribimus, ut videbis . Sed de litteris apostolicis que pe-

tiisti , quo potuerimus modo facere, non vidimus, ne germanos natu et dignitate potiores

averteremus, quod cum ignominia fieret et cum damno. Potes tamen illum erigere in

30 bonam spem, si rebus unionis ut cepit, constanter favere perseverabit.

Tabellariis est, ut scripsisti, et supra satisfactum. Consideravimus attente, que scrip-

sisti de B. Lupari et tanti erimus in calculo examinando ; sed si venies , computa portato

vel per primos, qui occurrent, fidos mittes. Ceterum Iohannes Torcellus, quem oportune

in filio et aliter suscipiemus commendatum, nobis inter alia scribit, quod tamen alias

35 audivimus.

17 tollerabile Ms.

16 Euriponti ecclesia = insulae Euboeae ecclesia ; Euboea adhuc dominationi Venetorum subiecta erat.

18 Constantinopolitanae scilicet ecclesiae || postea, scilicet post expugnationem Constantinopolis (1204). 21 cf. PRES-

SUTTI 5428. 24 Georgius Trapezuntius, natus Cretae 1396 ex familia Trapezuntina ; iam ab anno 1428 in

Italia, magister linguae graecae etc. ab Eugenio IV Nicolao V, Paulo II protectus ; de eo recentissime scripsit

A. MERCATI, Orientalia Christiana Periodica 9 (1943) 65-99. 27 Constantinus Pataeologus despotus Graeciae

el postea imperator. Epistola papalis Christophoro Coronensi pro Constantino Palaeologo promissa cum ea coin-

cidere videtur, quam sub n . 249 edam (22 apr. 1441). 32 Baldassarus Lupari civis Bononiensis, familiaris

pontificius, die 7 iulii Constantinopolim 1437 pro negotiis Sanctae Sedis profectus ; cf. salvumconductum eius, in

Ep. pontif. I, n. 78, pag. 78-79.
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Capitulum et clericos ecclesiam sancte Sophie inhabitantes esse pauperrimos, cum

vix habeant in redditibus ducatos auri centum. Quare volumus experiri, si data eis sub-

ventio et mentis in unione rectitudinem et alias virtutes in illis poterit adaugere . Con-

tentamurque et tibi committimus, ut ipsis, quid sis facturus premonitis , deputes ducatos

ducentos eis in anno uno, quam primum has acceperis, inchoando hac ratione distribuendos. 5

Moneantur omnes, prout in nostris collegiatis et cathedralibus ecclesiis fit, ut omnibus

horis divino intersint officio, et qui paruerint, dignitatis et officii congruam accipiant por-

tionem, eis in fine mensis, facto diligenter calculo, persolvendam . Et si in primo anno

beneficium id nostrum promereri voluisse videbuntur, oportune eis et successoribus pro-

videbimus in futurum. 10

De te ipso nichil est, quod vereare ; nam sumus et erimus laborum tuorum memores

atque grati , sed eorum, que profecturus petivisti, nulla adhuc oblata est occasio, cum

nec ecclesiam nec officium a te petita vacare contigerit, ymo cum id officium , de cuius

vacatione certo modo sperabatur, petissent multi, constanter respondimus, tibi illud iam

pridem esse destinatum Quare bono animo, quoad cepisti, perficere perseverabis . Et si 15

mansurus pecuniis pro tuo victu indigebis , eas accipe et litteras cambii Venetias mitte,

quas nos certiores facti illico acceptari curabimus .

Datum Florentie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadrage-

simo, octavo kal. septembris, pontificatus nostri anno decimo.

244.

P. de Vivianis .
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Eugenius IV Michaeli Zeno civi Veneto obligationem camerae apostolicae pro pecunia ac-

cepta dat.

1440 oct. 14 Florentiae.

Ed. Leo ALLATIUS, In Roberti Creyghtoni apparatum , versionem et notas ad historiam concilii

Florentinam scriptam a Silvestro Syropulo ( Roma 1665) 689, iuxta copiam coaevam archivi Vati-

cani, quae a me reperta non est.

Alia brevia pontificia eidem data cf. in Reg. Vat. 382, 122"-123".

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO MICHAELI ZENO CIVI VENETIARUM SCUTIFERO NOSTRO, COMITI PA-

LATINO, SALUTEM ETC.

Cum tu nuper nobis et camere apostolice pro necessitatibus occurrentibus mutua-

veris in pecunia numerata florenos auri de camera mille, animo et intentione rehabendi

illos a nobis aut a camera supradicta, nos volentes tue indemnitati et satisfactioni, prout 25

1 pauperimos Ms. 11 labiorum Ms.

2 Iohannes Torcellus Cretensis, die 20 aug. 1439 creatus familiaris pontificius ; cf. Ep. pontif. II, n. 206,

pag. 97-98; die 9 iul. 1443 « civis Constantinopolitanus fit miles apostolicus, cf. Ep. pontif. III, n . 268.

21 Michael Zeno legationem pontificiam , quae autumno anni 1437 Graecos ad concilium Florentinum adeundum

adduxit, adiuvabat ; cf. Orientalia Christiana Periodica (1943) 184-186.
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tenemur consulere et providere, cameram apostolicam et omnia ipsius iura, redditus et

proventus tibi ratione predicti mutui mille florenorum auri de camera obligamus, conce-

dentes tibi, ut quam primum elapsi fuerint sex menses a data presentium computandi ,

predictam quantitatem mille florenorum ex introitibus et proventibus , qui ad dictam ca-

5 meram apostolicam quomodolibet provenerunt, petere et exigere valeas. Et nihilominus.

mandantes dilecto filio Ludovico cardinali Aquilegiensi camerario nostro ac gentibus

dicte camere, quatenus de predicta quantitate mille florenorum tibi post finitos sex menses

predictos respondeant et satisfaciant cum effectu .

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo [quadrage-

10 simo], pridie idus octobris, pontificatus nostri anno X.

245.

6

Eugenius IV universitatem Salmanticensem hortatur, ut auctoritatem Pontificis Romani

defendat.

[1441 febr. 8] Florentiae.

Copia coaeva bibliothecae Vaticanae, Chigi D VII 101 , 91°-92" : archivi Vaticani, Reg. Vat.

359, 114-114".

Epistolam edam secundum codicem archivi Vaticani.

Ed. RAYNALDUS, ad annum 1440 (cum chronologia falsa), n. 7.

[D]ILECTIS FILIIS RECTORI ET UNIVERSITATI STUDII SALAMANTINENSIS , SALUTEM ETC.

Agimus primum gratias deo salvatori nostro, dilecti filii , qui vobis largitus est scien-

tiam , qua saperetis, que sua sunt, tum vero commendamus ex corde vestram devotionem ,

que firmata est supra petram adversus errores eorum, qui in viam sathane abierunt.

15 Necesse est ut inquit veritas, ut scandala eveniant, verumtamen ve illis, per quos ea

evenerunt . Nam licet Petri navicula variis fluctuum tempestatibus sepius agitata sit,

dextera tamen domini , que illam regit, non sinit submergi, sed in portum tranquillitatis

dirigit post tempestatem .

Itaque cooperante eo, qui novit aspera deducere in vias planas, a certo tenemus,

20 quod illud Basiliense monstrum in dei contumeliam, in opprobrium fidei, in scandalum

christianorum, in animarum interitum per filios perditionis erectum confringet virtus al-

tissimi, qui nunquam in se sperantes derelinquit . Vos autem, sicut scribitis , perseverate

in bona dispositione vestra, in solita erga nos et sedem apostolicam devotione . Summam

enim consolationem in domino suscepimus ex vestris literis, quas tam devote, tam reve-

25 renter scribitis ad nos, condolentes de iis, que contra nos per Basiliensium impietatem

facta sunt in desolationem ecclesie sancte dei et ipsius miserabilem scissuram. Sentitis et

16 expectaretur eveniunt .

6 Ludovicus Scarampi cardinalis Aquilegiensis (1439-1465). 13 cf. Matth. 16, 23 ; Mc. 8, 33. 14 cf.

Matth. 7, 24-25. 15 Matth. 18, 7. 16 quoad imaginem navis ecclesiae cf. Hugo RAHNER S.I., Antenna

Crucis, Zeitschrift für kath . Theologie 66 (1942) 196 sqq. 19 cf. Luc. 3, 7.
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scribitis recte ac vere, prout decet vestram prudentiam. Et multum letamur studia vestra

bonum fructum tulisse in vobis. Ei autem, qui a vobis exivit , sed non ex vobis, det deus,

ut resipiscat a laqueis diaboli. Sed veremur, ne ex illis vasis sit , que fiunt in contume-

liam, ut iustitia domini manifestetur in eis. Fuerunt enim semper et sunt multi inimici

crucis Christi, qui speciem agni ostentant, ut tanquam lupi rapaces habeant, quos de- 5

vorent et trahant in suos errores.

Vos autem reiecto impio cum sua impietate suscipite scutum defensionis ecclesie et

unitatis, quantum in vobis est, et resistite adversantibus vobis et apostolice sedi, atque

auctoritatem nostram et dignitatem defendite, ut sic agentes a deo eterna premia et a

nobis ac sede prefata retributionem dignam vestris meritis recipere valeatis .

Datum Florentie etc.

10

246.

i

Eugenius IV terram Burgi Sancti Sepulchri (Borgo San Sepulcro) civitati Florentiae pi-

gnoratur.

1441 febr. 24 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 207-207°. In margine: Poggius,

EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS COMMUNITATI ET POPULO CIVITATIS FLORENTIE, SALUTEM ETC.

Cum [v]os
--

propter multiplicia ac varia expensarum onera nobis et Romane ecclesie

incumbencia atque supportanda camere apostolice propter temporis condicionem non

suppetunt facultates - nobis mutuo dederitis et concesseritis florenorum auri de sigillo 15

millia viginti quinque, que nomine vestro per manus dilecti filii nobilis viri comi Iohannis

de Medicis domicelli Florentini recepimus in pecunia numerata,

nos volentes, prout equum est , vestre idempnitati ac securitati in hoc debite provi-

dere, terram Burgi Sancti Sepulchri ad nos et prefatam ecclesiam pleno iure spectantem

cum omnibus territorio, iuribus et pertinentiis suis auctoritate apostolica vobis pignori 20

et loco pignoris pro eisdem viginti quinque milibus florenorum damus, concedimus et as-

signamus vobis interim, donec ipsam terram in pignus huiusmodi tenueritis, merum et

mixtum imperium gladiique potestatem et omnimodam iurisdictionem temporalem, que

per ipsam ecclesiam inibi exerceri consueverunt ac quod in eadem potestatem et alios

consuetos officiales et castellanos pro tempore ponere et deponere, fructus quoque, red- 25

ditus, introitus et proventus dicte terre exigere et percipere ac de illo pro libito volun-

tatis libere disponere et ordinare, omniaque et singula , que ad bonum regimen, guberna-

13 vos] nos Ms. || honera Ms. 14 incombancia Ms. 15 suppettunt Ms.

2 cf. 1 Ioh. 3, 19. 3 cf. 2 Tim. 2, 26 ; Rom . 9, 22. || Iohannes de Segovia, unus ex principalibus adver-

sariis Eugenii IV, postea tamen cum Nicolao V reconciliatus. 4 cf. Phil. 3, 18. 5 cf. Matth. 7, 15; Act.

29. 10 documentum praecedens in registro pontificio habet datum : VIII kal. febr., anno X. 16 Johannes

de Medici, filius Cosimi (1389-1464). 19 Borgo San Sepolcro, in provincia Arezzo.

20 .
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tionem, tutelam et defensionem ipsius terre utilia, necessaria et opportuna fuerint, facere

et disponere possitis.

Eadem auctoritate vobis concedentes volumus insuper, ut prefatam terram eiusque

habitatores et incolas ad nostrum et sancte Romane ecclesie statum et honorem iuste

5 regere, gubernare et conservare teneamini ; quodque nullas novas gabellas, vectigalia vel

pedagia seu alia onera insueta aut exactionem vel imposicionem nisi hactenus consuetas

imponere vel exigere in ipsa terra modo aliquo debeatis.

Quodque quandocumque per nos vel successores nostros prefata vigintiquinque milia

florenorum de sigillo vobis fuerint reddita, ex tunc prefatam terram cum iuribus, terri-

10 torio et pertinentiis prefatis nobis vel eisdem successoribus restituere teneamini absque